PARECER N.º 1738   , DE 2004

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 435, DE 2004

De autoria do Deputado Marcelo Candido, o projeto em epígrafe proíbe a utilização de captores iônico-radioativos em sistemas de proteção contra descargas atmosféricas e dispõe sobre o seu adequado recolhimento.

Aprovado o substitutivo constante do parecer n.˚ 1.586, de 2004, ficando prejudicado o projeto, deve ter a seguinte redação final:

“Proíbe a produção e a comercialização de captores iônico-radioativos em sistemas de proteção contra descargas atmosféricas e dispõe sobre o seu adequado recolhimento.

Artigo 1º – É vedada a produção e a comercialização de captores iônico-radioativos em sistemas de proteção contra descargas atmosféricas instalados em estruturas de edificações públicas, comerciais, industriais, agrícolas ou residenciais.

Artigo 2˚ – A retirada e o recolhimento dos captores iônico-radioativos já instalados deverão obedecer rigorosamente a todas as disposições contidas na legislação aplicável, em especial, na Norma CNEN-NE-5.01 ‘Transporte de Materiais Radioativos’, de 1˚ de agosto de 1988, da Comissão Nacional de Energia Nuclear.

Artigo 3˚ – Os captores iônico-radioativos retirados deverão ser remetidos ao Departamento de Rejeitos Radioativos do Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares – IPEN, observadas as disposições contidas na Norma CNEN-NE-5.01.

Parágrafo único – A entrega do material radioativo, já devidamente acondicionado, poderá, opcionalmente, ser feita no estabelecimento comercial em que foi adquirido ou junto ao fabricante, cabendo a estes a destinação final ao IPEN.

Artigo 4º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação."

É o nosso parecer.

            a) Renato Simões -  Relator
Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 09/12/04.

a) Arthur Alves Pinto – Presidente

Arthur Alves Pinto - Rosmary Corrêa - Renato Simões - Roberto Engler.